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Ģeogrāfiem pazīstamāki ir A. Jaunputniņa pētījumi kvartārģeoloģijā un 

ģeomorfoloģijā (Krievijas Eiropas daļas un Latvijas reljefa morfoģenēze, 
ģeomorfoloģiskā kartēšana, rajonēšana utt.), bet mazāk zināmi ir viņa sintezējoša 
rakstura pētījumi kontinentu ģeogrāfijā (apskati par Amerikas, Austrālijas, 
Okeānijas un Japānas dabas apstākļiem), kā arī darbi, kas aplūko fizioģeogrāfiskās 
rajonēšanas problēmas. Starp pētījumiem dabas jeb fizioģeogrāfiskajā rajonēšanā, 
mūsuprāt, nozīmīgākais ir apcerējums par sauszemes iedalījumu 
makroģeogrāfiskās vienībās (zonas, sektori, zemes),  kā arī  Igaunijas, Lietuvas un 
Latvijas (Baltijas) dalījums dabas provincēs un dabas apgabalos (Яунпутнинъ  
1946; 1963). 

20. gadsimta pirmajā pusē krievu ģeogrāfiem (L. Bergs, A. Grigorjevs, K. 
Markovs u.c.) nozīmīgs pētījumu virziens bija Zemes ģeogrāfiskā apvalka dažāda 
lieluma individuālu jeb savdabīgu, savstarpēji pakārtotu (hierarhisku) un telpiski 
atšķirīgu dabas reģionu definēšana un kartēšana. Desmitiem ģeogrāfu publikācijās 
ir rodami teorētiski pamatojumi dažādām  rajonēšanas  koncepcijām, kā arī  
aprakstīti konkrētu dažāda lieluma Zemes virsas daļu telpiskā iedalījuma piemēri. 
Arī A. Jaunputniņa 1946. gadā publicētais darbs Par ģeogrāfiskās rajonēšanas 
jautājumiem  (Яунпутнинъ 1946) pieder šo pētījumu kopai.  

Pētījumā A. Jaunputniņš pamato Zemes ģeogrāfiskā apvalka diferencēšanu 
platuma zonās (широтные зоны), sektoros (секторы) un fizioģeogrāfiskās zemēs 
(физико-географические страны), par rajonēšanas kritērijiem izmantojot 
sauszemes sadalījuma īpatnības (sauszemes platības ziemeļu un dienvidu puslodē), 
virsas orogrāfiju un atmosfēras cirkulācijas sistēmas. Nozīmīgs un tam laikam 
novatorisks ir sauszemes dalījums sektoros: rietumu, iekšzemes un austrumu (1. 
att.).  

Katram lielākam sauszemes masīvam tā iekšzemes un piekrastes apgabalos 
ir atšķirīga ģeogrāfiskās vides dinamika: gaisa masu cirkulācija, temperatūras 
sezonālais režīms, nokrišņu sadalījums, eksogēno procesu intensitāte zemes garozā, 
sugu un ekosistēmu dažādība un tamlīdzīgi. Mūsuprāt, A. Jaunputniņa sauszemes 
dalījumā rietumu, iekšzemes un austrumu sektoros ir saskatāmi aizmetņi mūsdienu 
augu ģeogrāfijā tik ierastajai un pētījumos plaši lietotajai  kontinentalitātes 
koncepcijai, proti, sauszemes dalījumam okeanitātes un kontinentalitātes sektoros: 
euokeaniskajā, okeaniskajā, subokeaniskajā, subkontinentālajā, kontinentālajā un 
eukontinentālajā  (Jäger 1968),  kas ir pamatā  sugu areālu ģeogrāfiskajai 
klasifikācijai un lielā mērā arī augu un dzīvnieku izplatības skaidrošanai.  
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1.attēls. Sauszemes fizioģeogrāfiskie sektori (Яунпутнинъ 1946): 1 –  rietumu;  
2 – austrumu;  3 – iekšzemes. 

 
Sektorialitātes idejas ģeogrāfijā protams veidojas pakāpeniski. Ģeogrāfiskā 

apvalka elementu izkārtojuma atšķirība un to pakāpeniska mainība no sauszemes 
piekrastes reģioniem uz iekšzemi aprakstīta  arī citu dabaszinātnieku darbos. 
Piemēram, krievu botāniķis, Mandžūrijas un Kamčatkas floras pazinējs un 
pētnieks,  V. Komarovs  1921. gadā krievu botāniķu kongresā ziņoja par lielu 
sauszemes masīvu divu tipu florām: okeaniskām, kas ir izveidojušās un ir 
sastopamas šaurā (nereti pārtrauktā) joslā gar okeāna piekrasti un kontinentālām 
florām, kas raksturīgas sauszemes masīvu centrālajiem un  no okeāna attālākajiem 
rajoniem. Nepārtrauktā sauszemes augāja diferencēšanos okeaniskās un 
kontinentālās florās, kuru cēlonis ir likumsakarīgas dabas apstākļu atšķirības un to 
maiņa no no piekrastes uz iekšzemi, V. Komarovs nosauc par meridionālo 
zonalitāti. 

Vēl agrāk, 19. gadsimtā, ievērojamie vācu ģeogrāfi K. Ritters un F. 
Rihthofens, monogrāfijās par ainavu apvalka planetāro un reģionālu satvaru, uzsver 
sekventu dabas apstākļu mainību virzienā no ekvatora uz poliem saistībā ar siltuma 
sadalījumu uz zemes, kā arī no sauszemes centrālajiem apgabaliem uz perifēriju, 
ko rada virsas augstuma  atšķirības.  19. gadsimta  vācu ģeogrāfu idejas par 
ģeogrāfiskā apvalka telpiskām struktūrām ir sintezējis H.  Lautensahs studijās par 
Ģeogrāfiskām formām un to mainību Ibērijas un Korejas pussalā (Lautensach 
1952). H. Lautensahs ģeogrāfiskās telpas formu dažādību un to mainību reducē



A. Jaunputniņa idejas dabas rajonēšanā un augu ģeogrāfijā. Bibliogrāfija. 
 

117 

 četrās kategorijās: planetārajā, hipsometriskajā (augstumjoslojums), perifērijas-
centrālajā un rietumu-austrumu, kas ir līdzīga krievu valodā rakstošo ģeogrāfu, arī 
A. Jaunputniņa, izpratnei par procesiem Zemes ģeogrāfiskajā apvalka.   

Bioģeogrāfu skatījumā otrs nozīmīgs A. Jaunputniņa pētījums ir par 
dabas apstākļu reģionālajām atšķirībām Baltijā  (Яунпутнинь  1963). 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas teritorijā, ņemot vērā virsas veidošanos 
holocēnā un pamatiežu sastāvu, kā arī klimata atšķirības Baltijas jūras 
austrumu piekrastē, A. Jaunputniņš nošķir divas provinces: Baltijas 
piekrastes provinci ar 4 apgabaliem (бб) un Baltijas-Lovates apakšprovinci 
ar 7 apgabaliem (бм) (2. att.). Un tikai Baltijas valstu austrumos vietām 
iesniedzas citu Austrumeiropas  provinču apgabalu atsevišķi fragmenti.  
Baltijas piekrastes provinces robeža sakrīt ar maksimālo Baltijas jūras krasta 
līniju (Baltijas ledus ezers) pēcleduslaikmetā, bet Baltijas-Lovates – ar 
pēdējā Valdaja apledojuma dienvidu robežu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. attēls. Baltijas fizioģeogrāfiskās provinces un apgabali (Яунпутнинь  1963). 
Robežas: 1 – taigas dienvidu robeža; 2 – fizioģeogrāfisko provinču robeža; 3 – 
fizioģeogrāfisko apgabalu robeža; 4,5  –  administratīvo teritoriju robeža. 
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Abās provincēs ir relatīvi jauna biota, dabas rajonu virsas īpatnības 
(augstieņu un zemieņu izkārtojums) un hidrogrāfiskā tīkla austrumu un 
rietumu orientācija Baltijas jūras baseinā ir pamats augu sugu un augu 
sabiedrību migrācijas skaidrojumam holocēnā. Baltijas augāja uzbūvē A. 
Jaunputniņš lielu nozīmi saskata edafiskajos faktoros – galvenokārt 
pamatiežu un irdeno glacigēno nogulu piesātinājumā ar karbonātiskiem 
savienojumiem, tādējādi taigas dienvidu robeža Baltijā ievērojami pavirzās 
uz ziemeļiem (Igaunijā taigas dienvidu robeža iesniedzas tikai pašos 
ziemeļaustrumos pie Peipusa ezera). 

 
Patīkami, ka latviešu ģeogrāfs A. Jaunputniņš, būdams kompetents 

ģeomorfologs un kvārtārģeologs, spēja uztvert Zemes ģeogrāfisko apvalku kā 
holisku (veselu vienotu) sistēmu un izprast tajā notiekošos procesus un 
ģeogrāfiskās telpas formas planetārā (globālā) un reģionālā  dimensijā.  
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